
07/12/2021 2021-ARA-KKP-3513

nicole.beaune
Texte tapé à la machine
02/02/2022

nicole.beaune
Texte tapé à la machine























CONSEIL INDEPENDANT 
E N  E N V I R O N N E M E N T

    GESsec SARL au capital de 50 000 € - Siège social l’Afféagement 35340 Liffré
RCS Rennes 529 507 626 - CCM Liffré IBAN FR76 1558 9351 4800 4698 2534 079 - BIC CMBRFR2BARK

SERVICE COMPTABILITÉ  ZI Les Basses Forges 35530 Noyal Sur Vilaine - Tél. 02 99 04 10 20 - Fax 02 99 04 10 25 - e-mail : compta@ges-sa.fr
BUREAUX ET LABORATOIRE  La Chapelle 42155 Saint-Jean-Saint-Maurice sur Loire - Tél. 04 77 63 30 30 - Fax 04 77 63 39 80 - e-mail : ges-sec@ges-sa.fr

SEC GESSEC société du groupe GES

 

 

 
SICORBIAA  
[...]
 
 
 

  



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 12 

III EVOLUTIONS DES IMPACTS 

3.1 IMPACT SUR LE SITE 

L’établissement est implanté depuis sa création dans une zone à vocation industrielle. Il est entouré 
par des installations comparables dans leur aspect extérieur. 
 
Des conifères ont été plantés, il y a près de 20 ans, en bordure de propriété ouest et nord. Depuis, 
leur développement a permis une bonne intégration des installations et de réduire leur impact visuel. 
 

Vue 3.1 : Intégration paysagère 

 
 
Il n’est pas prévu de nouvelles constructions. 
 

L’impact des installations sur le paysage ne sera pas modifié. 

 
L’établissement SICORBIAA ne se situe pas à proximité immédiate d’un site classé ou inscrit.  
 
Des parcelles du plan d’épandage se trouvent à environ 150 m au sud du Lac de Pierre-Châtel ou 
des Cordeliers sans être susceptibles de porter atteinte au patrimoine. 
 

La demande n’aura pas d’impact sur les biens et le patrimoine culturel du secteur d’études. 

 
 
 

3.2 IMPACT SUR LA BIODIVERSITE 

L’établissement SICORBIAA ainsi que des parcelles du plan d’épandage de valorisation 
agronomique des coproduits (lisiers, fumiers et matières stercoraires) sont situés dans le périmètre 
de la ZNIEFF de type II « Lacs et zones humides du plateau matheysin ».  
 
La carte ci-dessous permet de localiser le périmètre de la ZNIEFF.    
 



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 13 

Carte 3.2 : Localisation des périmètres des ZNIEFF à proximité du site 

 
Les ZNIEFF de type II n’imposent pas de contrainte ou de recommandation vis-à-vis de l’épandage.  
 
De plus, le dimensionnement du plan d’épandage permet de mener à bien les opérations d’épandage 
pour éviter tout impact sur l’environnement.  
 
La carte ci-dessous localise la zone NATURA 2000 la plus proche. 
 

Carte 3.3 : Localisation de la zone NATURA 2000 

 
 
La zone NATURA 2000 la plus proche est située à 7,6 kilomètres au sud-est des installations. Il 
s’agit de la SIC n°FR8201753 « Forêts, landes et prairies de fauche des versants du col d’Ornon ». 
 
Les parcelles du plan d’épandage sont éloignées à plus de 8 kilomètres de la zone NATURA 2000 
présente dans le secteur d’étude. 



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 14 

Les volumes et flux nets de rejets des effluents par la station de prétraitement du site respecteront 
les valeurs limites de rejet prévues par l’arrêté d’autorisation spéciale de déversement du 5 
novembre 2013. 
 
Les installations techniques seront inchangées. Les émissions par ces installations resteront 
identiques. Les émissions gazeuses liées à la circulation routière associée à l’activité sont et 
resteront faibles. 
 
Depuis la création du site, aucun impact n’a été constaté. L’activité sur le site restera de type 
agroalimentaire. 
 
D'une manière générale, un soin tout particulier est apporté à l'entretien des installations dans le 
cadre de l'hygiène et de la salubrité publique. 
 

L’impact sur la biodiversité ne sera pas modifié. 

 
 

3.3 IMPACT SUR L’EAU 

3.3.1 Utilisation de l’eau 

L’eau utilisée sur le site provient uniquement du réseau public. Il n’y a pas de prélèvement d’eau 
directement dans le milieu. 
 
Les utilisations de l’eau dans l’abattoir et l'atelier de découpe sont les suivantes : les chaînes 
d’abattage, le lavage des stabulations et des bétaillères, les lavages des ateliers et des équipements 
et de production et les sanitaires. 
 
Le tableau ci-dessous présente l’évolution de la consommation d’eau du site depuis 2017. 
 

Tableau 3.4 : Consommation d’eau et activité d’abattage 

 2017 2018 2019 2020 Moyenne 

Eau consommée (m3) 2 130 1 400 1 977 2 685 2 048 

Activité d’abattage (t) 398 414 424 487 431 

Ratio (m3/t) 5,4 3,4 4,7 5,5 4,8 

 
 
Le niveau de consommation moyen annuel est de 2 050 m3/an. 
 
La consommation d’eau journalière est de l’ordre de 8 m3/j en moyenne et au maximum de 10 m3/j. 
 
Sur la base d’un ratio moyen de 4,8 m3/t et d’une activité annuelle d’abattage de 650 tonnes /an, la 
consommation d’eau sera au maximum de 3 100 m3/an.  
 
La consommation annuelle ne dépassera pas 3 500 m3 sur laquelle est fondée l’arrêté d’autorisation 
spéciale de déversement. 
 
La consommation d’eau journalière sera en moyenne de 12 m3/j et ne dépassera pas 15 m3/j en 
pointe.  
 
 

3.3.2 Gestion des rejets 

Les eaux générées par les activités de l’ensemble du site comprennent : 
- les eaux usées industrielles, 
- les eaux usées sanitaires produites au niveau des locaux sociaux et des sanitaires, 
- les eaux pluviales liées au ruissellement sur les surfaces imperméabilisées du site 

(environ 0,35 ha). 
 



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 15 

Les réseaux eaux usées et eaux pluviales sont séparatifs (cf. plan 2 en annexe).  
 
Les eaux usées industrielles sont dirigées vers la station de prétraitement du site avant d’être 
rejetées dans le réseau d’assainissement collectif et d’être traitées sur la station d’épuration de la 
commune de La Mure.   
 
Un arrêté d’autorisation spéciale de déversement autorise l’établissement à rejeter ses eaux usées 
dans le système de collecte du Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Jonche. Il est 
présenté en annexe 1. 
 
Les eaux usées sanitaires sont rejetées directement dans le réseau d’assainissement collectif et 
traitées par la station d’épuration de la commune de La Mure.  
 
Les eaux pluviales collectées sont dirigées vers le réseau collectif. Elles rejoignent le ruisseau la 
Mouche puis la rivière la Jonche.  
 
 

3.3.3 Les effluents industriels 

Les eaux usées industrielles sont issues du nettoyage des équipements et des ateliers de 
production. 
 

 Le dispositif de prétraitement en place 

Les effluents issus de l’abattoir et de l’atelier de découpe sont prétraités sur le site. 
 
Le dispositif de prétraitement est composé des éléments suivants : 

- un poste de relevage, équipé de 2 pompes (une en secours) d’un débit de 3 m3/h, 

- un tamis rotatif, d’une maille de 500 µm, 

- un dégraisseur aéré / raclé, 

- un bassin tampon de 15 m3, 

- un canal de mesure. 
 
Ces équipements sont implantés dans un local spécifique, fermé à clé. 
 
 

 Arrêté de déversement  

Un arrêté d’autorisation spéciale de déversement en date du 05/11/2013 autorise l’établissement à 
rejeter ses eaux usées prétraitées dans le système de collecte du Syndicat Intercommunal 
d’Assainissement de la Jonche. 
 
Le tableau ci-dessous présente les valeurs limites de rejet prévues par l’arrêté. 
 

Tableau 3.5 : Valeurs limites de rejet 

Paramètre 
Concentration maximale 

journalière (mg/l) 
Flux moyen journalier 

(kg/j) 
Flux maximum 
journalier (kg/j) 

Débit  11,5 m3/j 18 m3/j 

DCO 4 287 49,3 67,5 

DBO5 2 143 24,64 33,75 

MES 600 6,9 8,1 

NK 286 3,29 4,5 

P total 22 0,25 0,36 

 
  



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 16 

 Caractéristiques des effluents prétraités - Situation actuelle 

Les tableaux ci-après présentent les caractéristiques des effluents prétraités rejetés par le site. 
 

Tableau 3.6 : Caractéristiques des effluents prétraités en flux (en kg/j)  

Année 14/02/19 04/09/19 10/09/19 28/01/20 09/03/21 14/04/21 
Moyenne 

Valeur limite 
Arrêté de 

déversement Activité Abattage Abattage Découpe Découpe Découpe Abattage 

Volume (m3/j) 7,7 9,8 8,7 5,9 10,3 8 8,4 18 

MES (kg/j) 1,5 2,7 1,9 0,8 0,5 1,7 1,5 8,1 

DCO (kg/j) 30,2 35 10,4 6,2 1,9 43,8 21,2 67,5 

DBO5 (kg/j) 16,2 23,1 4,7 2,5 0,5 16 10,5 33,75 

NK (kg/j) 2,7 4,0 0,9 0,5 0,2 2,8 1,8 4,5 

Pt (kg/j) 0,2 0,2 0,1 0,1 0,02 0,2 0,1 0,36 

 
Les flux journaliers respectent les valeurs limites de l’autorisation de déversement. 
 
 

Tableau 3.7 : Caractéristiques des effluents prétraités en concentration (en mg/l)  

Année 14/02/19 04/09/19 10/09/19 28/01/20 09/03/21 14/04/21 
Moyenne 

Valeur limite 
Arrêté de 

déversement Activité Abattage Abattage Découpe Découpe Découpe Abattage 

pH  7,6 7,4 7,5 7,2 7,3 7,4 5,5 < < 8,5 

MES (mg/l) 190 280 220 130 46 210 179,3 600 

DCO (mg/l) 3 920 3 570 1 200 1 050 180 5 470 2 565 4 287 

DBO5 (mg/l) 2 100 2 360 540 430 47 2 000 1 246 2 143 

NK (mg/l) 347 408 98 80 18 355 217,7 286 

Pt (mg/l) 23 23 8,4 9,5 1,8 19 14,1 22 

 
Les valeurs limites en concentration sont dépassées ponctuellement pour les paramètres DBO5, 
azote Kjeldahl et phosphore total. 
 
 

 Caractéristiques des effluents prétraités - Situation future 

Le tableau ci-dessous présente les flux journaliers et les ratios correspondants définis à partir de la 
journée de mesures du 14/04/21. 
 

Tableau 3.8 : Caractéristiques des eaux usées actuelles et ratios 

Année 14/04/21 
Ratio 

correspondant 

Activité Abattage (t/j) 11 - 

MES (kg/j) 1,7 0,15 

DCO (kg/j) 43,8 3,98 

DBO5 (kg/j) 16 1,45 

NK (kg/j) 2,8 0,25 

Pt (kg/j) 0,2 0,02 

 
L’établissement va poursuivre les mesures mises en place pour réduire ses consommations d’eau 
et ses rejets (en particulier la sensibilisation du personnel). 
 
Le tableau ci-après présente les caractéristiques des flux futurs définis à partir des ratios calculés 
ci-avant et pour une activité maximale d’abattage de 17 t/j, avec un objectif de réduction de 10 %. 
 
Le volume de rejet maximal ne dépassera pas la consommation d’eau journalière maximale de  
15 m3/j. 
  



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 17 

Tableau 3.9 : Caractéristiques des eaux usées industrielles – A terme 

Paramètres 
Volume (m3/j) 
et flux (kg/j) 

Concentration 
maximale 

journalière (mg/l) 

Activité 17 t/j  

Volume de rejet 15  

MES 2,3 153 

DCO 60,9 4 060 

DBO5 22,2 1 480 

NGL 3,8 253 

Pt 0,3 20 

 
Les flux futurs respecteront les valeurs limites de rejet prévues par l’autorisation de déversement 
présentées au tableau ci-dessous. 
 

Tableau 3.10 : Valeurs limites de rejet 

Paramètre 
Concentration 

maximale 
journalière (mg/l) 

Flux moyen 
journalier (kg/j) 

Flux maximum 
journalier (kg/j) 

Débit  11,5 m3/j 18 m3/j 

MES 600 6,9 8,1 

DCO 4 287 49,3 67,5 

DBO5 2 143 24,64 33,75 

NK 286 3,29 4,5 

P total 22 0,25 0,36 

 
 
 

 Caractéristiques de la station d’épuration de la commune de La Mure 

La station d’épuration de La Mure traite les eaux usées prétraitées du site. La station a été mise en 
service en 2012.  
 
Elle permet de traiter les eaux usées des communes de La Mure, Saint-Honoré, Susville et 
Ponsonnas.  
 
Il s’agit d’une station de type boues activées à aération prolongée. Elle a une capacité de traitement 
de 11 350 équivalents-habitants, soit environ 680 kg de DBO5/jour.  
 
Les équipements composant la station sont les suivants :  

- dégrillage,  
- dégraisseur, 
- bassin d’aération,  
- clarificateur, 
- déshydratation des boues.  

 
 

 Traitabilité des effluents 

Le tableau ci-après présente les charges maximales reçues par la station, d’après les données du 
site http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr.  
 
  



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 18 

Tableau 3.11 : Charge maximale reçue par la station 

 2017 2018 2019 2020 
Charge maximale en entrée station (EH) 14 615 16 225 14 769 8 477 
DCO brute entrée Station (kg/j) (calcul avec 1 EH = 135 g) 1 973 2 190 1 994 1 144 
Débit entrant moyen station (m3/j) 2 249 3 336 2 833 2 422* 

Volume rejeté SICORBIAA (m3/j) Autorisation : 18 m3/j au maximum  

DCO brute SICORBIAA (kg/j) Autorisation : 67,5 kg/j au maximum 

Volume de rejet SICORBIAA / volume entrée station 0,8 % 0,5% 0,6% 0,7% 

Flux DCO de SICORBIAA / charge de DCO entrée station 3,4% 3,1% 3,4% 5,9% 
* moyenne  

 
Le volume de rejet maximal autorisé de SICORBIAA de 18 m3/j représente moins de 1% du volume 
reçu par la station. 
 
Le flux maximal de rejet en DCO autorisé de 67,5 kg/j représente entre 3,1 % et 5,9% de la charge 
en DCO reçue.  
 
De 2017 à 2019, la charge maximale entrée station est supérieure à la capacité nominale de la 
station (11 350 EH). Cependant d’après les données du site http://assainissement.developpement-
durable.gouv.fr, la situation de la station de La Mure est jugée conforme sur les 4 dernières années 
de données validées.  
 

Figure 3.12 : Données de fonctionnement de la station de La Mure (données 
http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr) 

 
 
Les effluents prétraités de SICORBIAA sont traités depuis plusieurs années par la station collective, 
sans difficultés particulières.  



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 19 

 
Aucun composant toxique n’est susceptible de modifier la qualité des boues de la station d’épuration. 
 
L’impact des effluents sur la qualité des boues est limité et le restera.  
 
 

3.4 VALORISATION AGRONOMIQUE DES COPRODUITS 

Les coproduits valorisés en épandage sont les suivants : les lisiers, les fumiers et les matières 
stercoraires. 
 

3.4.1 Composition des coproduits 

Des prélèvements de lisier et du mélange de fumier et de matières stercoraires ont été effectués au 
niveau des stockages sur le site de SICORBIAA en septembre 2021.  
 
Le tableau ci-dessous présente les résultats d’analyses. 

 
Tableau 3.13 : Composition des coproduits (en kg/t MS) 

Coproduits 
Mélange  

(fumiers et matières 
stercoraires) 

Lisiers 

MS % 11,6 0,4 
NK kg/t MS 18,1 170,8 
P2O5 kg/t MS 15,6 32,0 
K2O kg/t MS 5,8 187 
CaO kg/t MS 14,7 37,4 
MgO kg/t MS 2,8 16,3 
Corg kg/t MS 441 267 
C/N  24,4 1,6 

 
Les tableaux ci-dessous présentent les teneurs en éléments traces métalliques (ETM) et en 
composés traces organiques (CTO) des coproduits. 

 
Tableau 3.14 : Composition en éléments traces métalliques (ETM) des coproduits (mg/kg MS) 

Coproduits 
Fumiers et 
matières 

stercoraires 
Lisiers 

Valeurs limites 
Arrêté du 02/02/1998 

Cadmium mg/kg MS < 0,1 < 1,7 10 
Chrome mg/kg MS < 1,4 < 16,5 1000 
Cuivre mg/kg MS < 17,3 < 160,1 1000 
Mercure mg/kg MS < 0,1 < 1,7 10 
Nickel mg/kg MS < 1,4 < 16,5 200 
Plomb mg/kg MS < 3,5 < 40,0 800 
Zinc mg/kg MS 60,5 240,2 3000 
Cu+Cr+Ni+Zn mg/kg MS < 80,6 <433,3 4000 

 
Les teneurs en ETM des coproduits sont largement inférieures aux valeurs limites de l’arrêté modifié 
du 2 février 1998.   
 
Les coproduits sont conformes pour une valorisation en agriculture.  
 

Tableau 3.15 : Composition en composés traces organiques (CTO) (mg/kg MS) 

Coproduits 
Fumiers et 
matières 

stercoraires 
Lisiers 

Valeurs limites 
Arrêté du 02/02/1998 

Cas général 
Epandage sur 

pâturages 
Somme PCB* mg/kg MS <0,070 <0,077 0,8 0,8 
Fluoranthène mg/kg MS 0,017 0,066 5,0 4,0 
Benzo(b)fluoranthène mg/kg MS <0,010 < 0,011 2,5 2,5 
Benzo(a)pyrène mg/kg MS <0,010 0,016 2,0 1,5 
* PCB n°28,52,101,118,138,153,180 



SICORBIAA à La Mure (38) 

 

 - 20 

 
Les teneurs en CTO des coproduits sont largement inférieures aux valeurs limites de l’arrêté modifié 
du 2 février 1998.  
 
Les coproduits sont conformes pour une valorisation en agriculture.  
 
L’activité industrielle n’expose pas, par nature, les coproduits à contenir des valeurs importantes en 
ces éléments. 
 
 

3.4.2 Flux à valoriser 

Le tableau ci-dessous présente les flux maximaux à valoriser annuellement.  
 

Tableau 3.16 : Flux annuels maximaux à valoriser (t/an) 

 
Tonnage 
annuel 

N P2O5 total K2O CaO MgO 

Mélange fumiers et 
matières stercoraires  

128 t 0,27 0,23 0,09 0,22 0,04 

Lisiers  107 m3 0,07 0,01 0,07 0,01 0,01 

Total  0,34 0,24 0,16 0,23 0,05 

 
Les flux à valoriser sont réduits. La surface nécessaire chaque année pour valoriser les coproduits 
sera de 5 à 6 ha. 
 
 

3.4.3 Le plan d’épandage 

Un plan d’épandage avait été créé en 2007, il occupait une surface de 27,6 ha sur les communes de 
Pierre-Châtel, Saint-Honoré et Saint-Jean-de-Vaux. Les surfaces du plan d’épandage appartenaient 
à deux exploitants agricoles. 
 
Depuis les exploitants reprenant les coproduits pour valorisation agricole ont changé et les 
coproduits sont valorisés sur de nouvelles parcelles exploitées par ces agriculteurs.  
 
Le plan d’épandage actualisé occupe une surface de 35 ha réparties sur 3 communes : Pierre Châtel, 
Saint Honoré et La Motte d’Aveillans. 
 
Les exclusions réglementaires ont été appliquées : 35 m des berges des cours d'eau et 100 m des 